ПРОТОКОЛ
заседания совета профилактики правонарушений                                               Екатериновского сельского поселения.

25 мая 2021 года.                                                                с. Екатериновка

Присутствовали:

Председатель Совета профилактики:

Стетюха М.В. – глава администрации Екатериновского сельского поселения.

Члены Совета профилактики:

1. Ткачева Е.А – директор Екатериновской СОШ,

2. Могильная А.В. – директор Григорьевской СОШ,

3. Олейников С.В.- член ДНД Екатериновского собрания,

4. Шевченко В.И. – депутат Екатериновского собрания,

5. Сурженко П.Л. – депутат Екатериновского собрания,

6. Гнесь О.А. – заведующая Григорьевским ФАМ,

7. Штода Н.П. – худ. рук. Малоекатериновского СДК,

8. Куцевол Л.Г. – директор МУК ЦКС,

9. Безгласная Л.Н. – психолог Екатериновской СОШ,

10. Моисеенко С.Л. – инспектор по охране прав детей,

11. Комарова О.В. – секретарь Совета профилактики,

12. Серебрянский И.Ю. – участковый инспектор милиции.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Об организации работы по обеспечению безопасного отдыха детей и подростков в период летних каникул.

2. О работе антинаркотической комиссии Екатериновского сельского поселения по борьбе с дикорастущей коноплей.
ПО ПЕРВОМУ СЛУШАЛИ: Моисеенко С.Л. – зам. директора Екатериновской средней школы по воспитательной работе. Она рассказала, что перед уходом на каникулы с учащимися и их родителями проведены беседы по безопасности детей в период летних каникул. Родителям и учащимся доведены до сведения памятки по различным вопросам: соблюдение правил дорожного движения, правила пользования автотранспортными средствами, купание в пруду, опасность укуса ядовитыми насекомыми, пожарная безопасность, антитеррористическая безопасность и др. И родители и учащиеся расписались о соблюдении правил безопасности и об ответственности за нарушение этих правил. В целях организации досуга детей при школе организован лагерь дневного пребывания с питанием на 50 человек.
Безгласния Л.Н. психолог Екатериновской СОШ,–Она сообщила, что в летний период возрастает травматизм детей и подростков, связанный с транспортом, укусами клещами и пауками, отравлениями продуктами питания, а также дикими растениями и грибами, солнечными ударами, поражением молнией, во время купания в местах не отведенных для этих целей. Кроме того, возрастает бытовой травматизм, переломы в результате падений с деревьев, поражения электрическим током, при выполнении сельхозработ и др. Поэтому необходимо контролировать занятость детей и не допускать занятия детей с нарушениями правил безопасности.
Шевченко В.И. – депутат собрания Екатериновского сельского поселения. Он заострил внимание на таких вопросах как: массовое использование мототранспорта детьми и подростками и поездки детей на практику на велосипедах из хуторов.

ОТВЕТ на эти вопросы дала Моисеенко С.Л.. Она рассказала, что школой произведен учет наличия у школьников мини мототранспорта, и родители расписались в том, что они несут полную ответственность за соблюдение их детьми правил дорожного движения. А в отношении летней производственной практики в целях безопасности детей график практики составлен таким образом, что дети с периферии будут проходить ее в июне, т.е. в то время, когда школьные автобусы будут подвозить регулярно. Администрация школы категорически запрещает ездить в школу велосипедами.
Серебрянский И.Ю. – участковый уполномоченный милиции. Обратил внимание на необходимость проведения разъяснительной и воспитательной работы о правилах личной безопасности: не садиться к чужим людям в машину, не бродить ночью по улицам, не подбирать подозрительные предметы, коробки, сумки, вещи и.д.
Куцевол Л.Г. – директора МУК ЦКС. Она доложила собравшимся о том, что в период летних каникул в трех домах культуры будут работать кружки по интересам, секции по настольному теннису, а дискотеки будут проводиться 4 раза в неделю с 21-00 до 23-00.

РЕШЕНИЕ
1. Потребовать от родителей осуществления контроля за время провождением детей в период летних каникул. Не допускать бесцельного нахождения детей и подростков в ночное время на улице и в общественных местах.
2. Активизировать работу сельских домов культуры по привлечению детей и подростков в каникулярное время к занятиям культурным досугом.

3. Проводить разъяснительную работу среди детей и подростков, имеющих мини мототранспорт о необходимости строго соблюдать правила дорожного движения.

4. На  информационных стендах регулярно размещать рекомендации для родителей и правила личной безопасности детей и подростков.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: Комарову О.В.., специалиста администрации по вопросам ГО ЧС, секретаря Совета Профилактики. Она доложила.  Нам необходимо произвести обследование территории поселения с целью выявления земель, засоренных дикорастущей коноплей и принять меры по уничтожению дикорастущей конопли.
РЕШЕНИЕ

1. Создать комиссию из специалистов администрации, сотрудников ОВД и представителей пограничного отделения для обследования и выявления на территории поселения земель, засоренных дикорастущей коноплей.
2. В случае выявления зарослей дикорастущей конопли организовать работы по ее уничтожению с привлечением сельхозпредприятий и владельцев крестьянско-фермерских хозяйств.

Председатель

Совета   Профилактики                                                  М.В.Стетюха
Секретарь                                                                  О.В.Комарова.